[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2017

№ 545-п

	Об утверждении Положения о межведомственном взаимодействии по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Кемеровской области от 14.11.2005 № 124-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Кемеровской области от 27.12.2012 № 134-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 29.03.2013 № 132 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилые помещения», постановлением Администрации Беловского городского округа от 09.09.2016 № 352-п «Об утверждении Положения о специализированном жилищном фонде Беловского городского округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Администрации Беловского городского округа от 15.05.2013 № 111-п «Об утверждении списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями»:
1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственном взаимодействии по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Управлению по работе со средствами массовой информации (Ю.Н. Осипова), отделу информационных технологий (С.В. Макрушин) настоящее постановление опубликовать в городской газете «Беловский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Беловского городского округа по строительству А.Ф. Бахура.

И.о. Главы Беловского

городского округа

А.В. Горелова
Утверждено
 постановлением Администрации
Беловского городского округа

 от «28» февраля 2017 № 545-п
Положение

о межведомственном взаимодействии по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот,

детей, оставшихся без попечения родителей

1. Настоящее Положение о межведомственном взаимодействии по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Положение) определяет порядок межведомственного взаимодействия по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Взаимодействие по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа осуществляют:

- Управление опеки и попечительства Администрации Беловского городского округа;

- Управление по земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа;

- Муниципальное учреждение «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово»;

- Администрация Беловского городского округа в лице уполномоченного органа (отдела по учету и распределению жилой площади).

3. Управление опеки и попечительства Администрации Беловского городского округа:

3.1. Ведет учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным.

3.2. Подготавливает решение в виде Постановления Администрации Беловского городского округа об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.

4. Отдел по учету и распределению жилой площади Администрации Беловского городского округа:

4.1. Формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее – список).

4.2. Подготавливает решение в виде Постановления Администрации Беловского городского округа об установлении факта невозможности проживания лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.

4.3. Подготавливает решение в виде Постановления Администрации Беловского городского округа о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд.

4.4. Подготавливает решение в виде Постановления Администрации Беловского городского округа о предоставлении жилого помещения и заключает договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4.5. Подготавливает решение в виде Постановления Администрации Беловского городского округа об однократном заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый 5-летний срок или об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с нанимателем договора социального найма жилого помещения. Принятое решение направляет нанимателю в течение 5 дней со дня его принятия.

4.6. Ведет реестр договоров найма специализированных жилых помещений.

4.7. Ведет учет жилых помещений специализированного жилищного фонда, предоставленных по договорам найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

5. Муниципальное учреждение «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово»:

5.1. Муниципальное учреждение «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово» по поручению Администрации Беловского городского округа и на основании постановлений Администрации Беловского городского округа выступает в качестве организатора закупок и муниципального заказчика при осуществлении закупок на приобретение жилых помещений (в том числе путем участия в долевом строительстве многоквартирных домов) для детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (для муниципальных нужд) в соответствии с законодательством о контрактной системе.

5.2. Заключает муниципальные контракты на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с последующей передачей муниципальных контрактов в Администрацию Беловского городского округа (отдел по учету и распределению жилой площади).

5.3. Обеспечивает оформление государственной регистрации права собственности на приобретенные жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

5.4. Передает сведения о зарегистрированных правах на жилые помещения в Администрацию Беловского городского округа (отдел по учету и распределению жилой площади).

5.4. Обеспечивает внесение изменений и ведение реестра объектов муниципальной собственности города Белова.

6. Управление по земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа:

6.1. Обеспечивает внесение изменений и ведение реестра объектов муниципальной собственности города Белово.

Заместитель Главы Беловского

городского округа по строительству

 А.Ф. Бахур